
Dziennik Ustaw Nr 120 - 3686- Poz. 765 i 766 

poz. 163, z 1996 r. Nr 106, poz. 496 i Nr 152, poz. 723 
oraz z 1997 r. Nr 28, poz. 153, Nr 88 poz. 554 i Nr 106, 
poz. 680), w związku z art. 7 pkt 1 ustawy z dnia 8 sierp
nia 1996 r. - Przepisy wprowadzające ustawy refor
mujące funkcjonowanie gospodarki i administracji pu
blicznej (Dz. U. Nr 106, poz. 497 i Nr 156, poz. 775) za
rządza się, co następuje: 

§ 1. W rozporządzeniu Ministra Spraw Wewnętrz
nych z dnia 28 grudnia 1994 r. w sprawie szczegóło
wych zasad organizacji "krajowego systemu ratowni
czo-gaśniczego (Dz. U. Nr 140, poz. 799) wprowadza się 
następujące zmiany: 

1) w § 4 ust. 1 otrzymuje brzmienie: 
" 1. Jednostki organizacyjne Państwowej Straży 

Pożarnej oraz jednostki włączone do systemu 
w trybie, o którym mowa w § 2 ust. 1, w ramach 
systemu realizują zadania w zakresie wa lki z po
żarami i innymi klęskami żywiołowymi, ratow
nictwa technicznego, chemicznego, ekologicz
nego i medycznego, w szczególności przez: 
1) analizowanie i rozpoznawanie zagrożeń, 
2) utrzymywanie gotowośc i do prowadzenia 

działań ratowniczych, 

3) podejmowanie działań zmierzających do 
ograniczenia i likwidacji: 

a) pożarów, 

b) awarii, wypadków i katastroftechnicznych 
oraz chemicznych, 

c) wypadków i katastrof komunikacyjnych, 

d) zdarzeń wymagających stosowania sprzę
tu specjalistycznego ratownictwa ekolo
gicznego, wodnego i wysokościowego, 

4) udzielanie na miejscu zdarzenia pierwszej 
pomocy poszkodowanym w wypadkach wy
mienionych w pkt 3.", 

2) w § 6 w ust. 1 wyrazy "podniesienia skuteczności 
dowodzenia" zastępuje się wyrazami "zapewnie
nia skuteczności działań ratowniczych", 

3) w § 7 w ust. 1 pkt 1 otrzymuje brzmienie: 
,,1) punkty alarmowania jednostek ratowniczo-ga

śniczych, szkół i ośrodków szkolenia Państwo
wej Straży Pożarnej," . 

§ 2. Rozporządzenie wchodzi w życie po upływie 
14 dni od dnia ogłoszenia . 

Minister Spraw Wewnętrznych i Administracji: 
L. Miller 

766 

ROZPORZĄDZENIE MINISTRA ZDROWIA I OPIEKI SPOŁECZNEJ 

zdnia 15 września 1997 r. 

w sprawie wykonywania przez służbę medycyny pracy profilaktycznej opieki zdrowotnej w stosunku do 
osób objętych tą opieką na swój wniosek. 

Na podstawie art. 6 ust. 6 ustawy z dnia 27 czerw
ca 1997 r. o służbie medycyny pracy (Dz. U. Nr 96, 
poz. 593) zarządza się, co następuje: 

§ 1. Rozporządzenie określa zakres i tryb wykony
wania profilaktycznej opieki zdrowotnej w odniesieniu 
do: 

1) osób prowadzących działalność gospodarczą na 
własny rachunek i osób z nim i współpracujących, 

2) osób wykonujących pracę na innej podstawie niż 
stosunek pracy, z wyjątkiem osób wykonujących 
pracę nakładczą, 

3) rolników indywidualnych i pracujących z nimi do
mowników oraz członków spółdzielni produkcji 
rolnej, 

4) byłych pracowników oraz osób, które wykonywa
ły pracę na innej podstawie niż stosunek pracy, 
lub osób, które pozostawały w stosunku służbo
wym. 

§ 2. 1. Osoby, o których mowa w § 1, składają w wy
branej przez siebie podstawowej jednostce służby me
dycyny pracy wniosek o objęcie profilaktyczną opieką 
zdrowotną· 

2. Zakres profilaktycznej opieki zdrowotnej, spo
śród zadań realizowanych przez służbę medycyny pra
cy, ustala osoba składająca wniosek wspólnie z leka
rzem wykonującym te zadania. 

3. W ramach ustaleń , o których mowa w ust. 2, le
karz powinien doradzić osobie składającej wniosek 
wykonanie badań umożliwiających wczesną diagno
stykę chorób zawodowych i innych chorób związa
nych z wykonywaną pracą, a jeżeli wniosek składają 
osoby, o których mowa w § 1 pkt 1-3, także dokona
nie oceny możliwości wykonywania pracy uwzględ
niającej stan zdrowia i zagrożenia występujące w miej
scu pracy. 

4. Profilaktyczna opieka zdrowotna, o której mowa 
w ust. 2 i 3, może mieć według wyboru osoby wniosku-



Dziennik Ustaw Nr 120 - 3687 - Poz. 766 i 767 

jącej charakter świadczenia jednorazowego lub może 
być sprawowana w określonym czasie. 

§ 3. Osoby, o których mowa w § 1, przy składaniu 
wniosku informują, pisemnie lub ustnie, podstawową 
jednostkę służby medycyny pracy o znanych sobie na
rażeniach zawodowych, które występowały lub aktual
nie występują w ich miejscu pracy. 

§ 4. 1. Badanie lekarskiA mające na celu określenie 
możliwości wykonywania pracy ze względu na stan 
zdrowia przeprowadza się na podstawie oceny narażeń 
zawodowych, o których mowa w § 3, oraz przy odpo
wiednim zastosowAniu wC:!<'i'lzówek metodycznych 
w sprawie przeprowadzania badań profilaktycznych 
pracowników, określonych w odrębnych przepisach. 

2. W wyniku badania lekarskiego, o którym mowa 
w ust. 1, może być wydanA stosowne zaświadczenie le
karskie, o czym lekarz Informuje osobę badaną. 

§ 5. 1. Zakres profilaktycznej opieki zdrowotnej oraz 
okres, w jakim ma być ona sprawowana, ustalony 

w trybie § 2, określa umowa cywilnoprawna zawierana 
między osobą wnioskującą i podstawową jednostką 
służby medycyny pracy. 

2. W przypadku gdy profilaktyczna opieka zdrowot
na ma charakter świadczenia jednorazowego, umowa, 
o której mowa w ust. 1, może mieć formę ustną. 

§ 6. Wojewódzki lub międzywojewódzki ośrodek 
medycyny pracy prowadzi działalność informacyjną 
i udziela wskazówek osobom zainteresowanym profi
laktyczną opieką zdrowotną w sprawie wyboru odpo
wiedniej podstawowej jednostki służby medycyny pra
cy. 

§ 7. Rozporządzenie wchodzi w życie z dniem 
1 styczn ia 1998 r. 

Minister Zdrowia i Opieki Społecznej: 
w z. K. Kuszewski 

767 

ROZPORZĄDZENIE MINISTRA ZDROWIA I OPIEKI SPOŁECZNEJ 

z dnia 15 września 1997 r. 

w sprawie badań lekarskich kandydatów do szkół ponadpodstawowych lub wyższych, uczniów tych szkół oraz 
studentów i uczestników studiów doktoranckich, którzy w trakcie praktycznej nauki zawodu lub studiów są 
narażeni na działanie czynników szkodliwych, uciążliwych lub niebezpiecznych dla zdrowia, oraz sposobu 

dokumentowania tych badań. 

Na podstawie art. 6 ust. 5 ustawy z dnia 27 czerw
ca 1997 r. o służbie medycyny pracy (Dz. U. Nr 96, 
poz. 593) zarządza się, co następuje: 

§ 1. Badania lekarskie, mające na celu ocenę moż
liwości podjęcia i kontynuowania kształcenia ze wzglę
du na stan zdrowia, zwane dalej "badaniami lekarski
mi", kandydatów do szkół ponadpodstawowych lub 
wyższych, uczniów tych szkół, studentów oraz uczest
ników studiów doktoranckich, którzy w t rakcie prak
tycznej nauki zawodu lub studiów będą lub są naraże
ni na działanie czynników szkodliwych, uciążliwych lub 
niebezpiecznych dla zdrowia, przeprowadzają lekarze 
spełniający dodatkowe wymagania kwalifikacyjne, 
określone w trybie art. 229 § 8 pkt 4 Kodeksu pracy. 

§ 2. 1. Skierowanie na badania lekarskie wydaje od
powiednio szkoła ponadpodstawowa, szkoła wyższa lub 
jednostka uprawniona do prowadzenia studiów dokto
ranckich, zwane dalej "placówkami dydaktycznymi". 

2. Wzór skierowania określa załącznik nr 1 do roz
porządzenia. 

3. Skierowanie, o którym mowa w ust. 1, powinno 
zawierać informacje o czynnikach szkodliwych, uciążli-

wych lub niebezpiecznych dla zdrowia, występujących 
w miejscach odbywania praktycznej nauki zawodu, 
studiów lub studiów doktoranckich. 

§ 3. 1. Lekarz przeprowadzający badania profilak
tyczne określa ich zakres i wyznacza termin następne
go badania na podstawie: 

1) oceny potencjalnych lub istniejących zagrożeń 

zdrowia, występujących w miejscu odbywania 
praktycznej nauki zawodu, studiów lub studiów 
doktoranckich, 

2) wskazówek metodycznych w sprawie przeprowa
dzania badań profilaktycznych pracowników, okre
ślonych w odrębnych przepisach, 

3) przepisów określających prace wzbronione młodo
cianym oraz prace dozwolone w celu odbycia przy
gotowania zawodowego, mające zastosowanie 
w miejscu odbywania praktycznej nauki zawodu 
lub praktyki zawodowej. 

2. Badanie lekarskie kończy się orzeczeniem lekar
skim stwierdzającym istnienie lub brak przeciwwska
zań zdrowotnych, odpowiednio: 

1) u kandydatów do szkół ponadpodstawowych 
i uczniów tych szkół, którzy w trakcie praktycznej 




